
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 
 

AREA TECNICA 
Servizio LAVORI PUBBLICI 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 182 del 29-12-2020 

 
n. 1258 del registro generale 

 

Oggetto: PALESTRA BORGO TREVI - AFFIDAMENTO INCARICO PER VERIFICHE 
VULNERABILITA' SISMICA E PROGETTAZIONE FATTIBILITA' 
INTERVENTO ALL'ING. ALESSANDRO SPERANZA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/05/2020, con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e la sua nota di aggiornamento; 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 05/05/2020, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022; 
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21/05/2020, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020-2022; 
-il Decreto Sindacale n. 6 del 29/06/2020, attualmente in vigore, con il quale i Responsabili dei 
Servizi sono stati temporaneamente rinnovati; 
 
CONSIDERATO CHE:  
- la palestra di Borgo Trevi di proprietà della Parrocchia Sacra Famiglia, viene utilizzata dagli 
studenti della scuola del plesso di Borgo Trevi ed anche da varie associazioni sportive operanti sul 
territorio in forza del contratto di comodato d’uso gratuito stipulato dal Comune di Trevi in data 
03/09/2014; 
- è necessario procedere  con la verifica di vulnerabilità sismica per accertare il livello di 
adeguatezza dell’opera rispetto agli standard definiti dalle norme tecniche vigenti;  
- che per mancanza della strumentazione tecnica necessaria non è possibile svolgere tale studio con 
le professionalità interne dell’Ente e che pertanto è necessario avvalersi di specifiche professionalità 
esterne; 
 -che a tale scopo è stato contattato l’Ing. Alessandro Speranza, iscritto nell’elenco Regionale dei 
Professionisti, con comprovata esperienza nel settore e che ai fini del rispetto dell’obbligo di 
rotazione non risulta essere mai stato affidatario di incarichi da parte del comune di Trevi; 
- che il suddetto professionista con sede in Via Colle di Fossato,1 – Perugia, ha trasmesso apposito 
preventivo di spesa dell’importo di €.12.000,00 oltre Iva ed Inarcassa, applicando uno sconto del 
21,3% rispetto alla tariffa stabilita dal DM 17/06/2016 che stabilisce le tariffe per la prestazione di 
cui trattasi; 
RILEVATA la congruità e la correttezza del suddetto corrispettivo in relazione alla prestazione da 
svolgere; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 182 in data 29-12-2020 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 2  

 

RITENUTO di dover procedere all'affidamento ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., dell'incarico suddetto all’Ing. Alessandro Speranza, con sede in Via 
Colle di Fossato,1 - Perugia, per l’importo complessivo di €. 15.225,60 Iva ed Inarcassa comprese; 
ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 1 lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 
2009, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno;  
VISTA  la regolarità contributiva dell’Ing. Alessandro Speranza, con Certificazione Inarcassa prot 
1736304 del 06/10/2020; 
VISTO il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne 
costituiscono presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L. 241/1990 
e ss.mm.ii.; 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 15.225,60 con imputazione  al Cap. 470 
“Spese per progettazioni, perizie, collaudi e sopralluoghi  ”, imp. n. 529 dell’esercizio 
finanziario 2020; 

3. DI CONFERIRE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
all’Ing. Alessandro Speranza, con sede in Via Colle di Fossato,1 - Perugia, l'incarico  di cui 
trattasi per un importo complessivo di €. 15.225,60 compresa Iva; 

4. DI DARE ATTO che il presente affidamento e’ soggetto  agli adempimenti previsti dall’art. 
3 della legge n. 136/2010 e il codice Cig assegnato e’ il seguente: Z193009E3A; 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai fini delle disposizioni contenute nel D. 
Lgs. 33/2013 art.26 comma 2; 

6. DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti.   

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il responsabile del procedimento 
 f.to BORASSO DOTT. ING. SILVIA 
 
 
 Il responsabile del servizio 
                                                                          f.to BORASSO SILVIA 
 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 182 in data 29-12-2020 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 3  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio 
f.to BORASSO SILVIA 

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 
ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 
 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to SCHIPPA GIULIANA 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  
 
Trevi, lì 31-12-2020.  
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Trevi, lì 12-01-2021 

Il responsabile del servizio 
BORASSO SILVIA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 12-01-2021 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 12-01-2021. 

Il responsabile dell’area amministrativa 
Daniela Rapastella 

 


